

**GROUPE CREDIT DU MAROC****ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE  
SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 30 SEPTEMBRE 2019**

En exécution de la mission prévue par le Dahir n° 1-14-193 du 24 décembre 2014 portant promulgation de la loi n°103-12 et conformément à la circulaire 4/W/16 qui fixe les conditions selon lesquelles les établissements de crédit doivent publier leurs états de synthèse, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de Crédit Du Maroc et ses filiales (Groupe Crédit du Maroc) comprenant le bilan et le compte de produits et charges, relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 septembre 2019. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 5 486 665, dont un bénéfice net de KMAD 438 937.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Crédit Du Maroc arrêtés au 30 septembre 2019, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous soulignons que Crédit Du Maroc a reçu de la part de l'administration fiscale, en octobre 2019, un avis de contrôle fiscal au titre de l'impôt sur les sociétés (IS), la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) et l'impôt sur le revenu (IR) couvrant les exercices 2015 à 2018 inclus. La vérification est en cours à la date de la présente attestation.

Casablanca, le 15 novembre 2019

**Les Commissaires aux Comptes****Mazars Audit et Conseil**  
MAZARS AUDIT ET CONSEIL  
101, Bd. Abdelmoumen  
20 360 CASABLANCA  
Tél. 0522 423 423 (L.G)  
Fax : 0522 423 400**Abdou Souleye Diop**  
Associé**PwC Maroc**  
**PwC Maroc**  
Lot 57 Tour CFC, 19<sup>ème</sup> étage, Casa Anfa,  
20220 Hay Hassani Casablanca  
T: +212 (0) 5 22 99 96 00 F: +212 5 22 23 88 70  
RC : 169167 TP : 37999135  
IF : 1106706 CNSS : 7567045**Mohamed Rqibat**  
Associé

BILAN AU 30 SEPTEMBRE 2019

(en milliers de DH)

ACTIF	30/09/2019
Valeurs en caisse, Banques centrales, TSCP	69 564
<b>Créances sur les établissements de crédit et assimilés</b>	
<b>Créances sur la clientèle</b>	<b>192 148</b>
Créances sur Mourabaha	192 148
Créances sur Salam	
Créances sur autres financements participatifs	
Autres créances sur la clientèle	
<b>Titres de transaction et de placement</b>	
dont certificat de Sukuk	
<b>Biens acquis dans le cadre de financements participatifs</b>	<b>82 906</b>
<b>Immobilisations données en Ijara</b>	
<b>Titres d'investissement titres de participation et emplois divers</b>	
dont certificats de Sukuk	
Dont titres de Moudaraba et Moucharaka	
<b>dépôts d'investissement et Wakala Istithmar placés</b>	
<b>Autres actifs</b>	<b>283</b>
<b>Total de l'Actif</b>	<b>344 901</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
 PwC Maroc SARL

(en milliers de DH)

<b>PASSIF</b>	<b>30/09/2019</b>
<b>Banques centrales, TSCP</b>	
<b>Dettes envers les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>494</b>
Dettes sur Mourabaha	
Dettes sur Salam	
Dettes sur autres financements participatifs	
Autres dettes sur les établissements de crédit et assimilés	494
<b>Dépôts de la clientèle</b>	<b>26 244</b>
Comptes à vue créditeurs	12 490
Autres comptes créditeurs	13 754
<b>. Dettes envers la clientèle sur produits participatifs</b>	<b>25 063</b>
Dettes sur Mourabaha	25 063
Dettes sur Salam	
Dettes sur autres financements participatifs	
<b>Autres passifs</b>	<b>72 037</b>
Provisions pour risques et charges	
Dépôts d'investissement et Wakala Istithmar reçus	
<b>Dotation en capital</b>	<b>230 000</b>
Reports	
Résultat de l'exercice	- 8 935
<b>Total du Passif</b>	<b>344 901</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

COMPE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30 SEPTEMBRE 2019

(en milliers de DH)

CPC	30/09/2019
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>2 300</b>
Rémunérations et produits assimilés sur opérations avec EC	
Rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	2 284
Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuk	
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	
Produits sur immobilisations données en Ijara	
Commissions sur prestations de service	16
Autres produits bancaires	
Transfert de charges sur dépôts d'investissement et Wakala Istithmar reçus	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	
Charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	
Charges sur opérations avec la clientèle	
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	
Charges sur immobilisations données en Ijara	
Transfert de produits sur dépôts d'investissement et Wakala Bil Istithmar reçus	
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>2 300</b>
Produits d'exploitation non bancaire	
Charges d'exploitation non bancaire	
<b>CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION*</b>	<b>16 483</b>
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES</b>	
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>- 14 183</b>
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>	<b>- 14 183</b>
Impôt théorique**	- 5 248
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>- 8 935</b>

\*Charges engagées par CDM dans le cadre du fonctionnement d'ARREDA

\*\* Impôt théorique représentant l'impact de la déductibilité des charges d'ARREDA au niveau des comptes de CDM.

## BILAN CONSOLIDE IFRS AU 30 SEPTEMBRE 2019

(En milliers de DH)

ACTIF CONSOLIDÉ	30/09/2019	31/12/2018
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 146 154	1 753 217
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	2 520 447	1 832 914
<i>Actifs financiers détenus à des fins de transactions</i>	2 124 667	1 692 297
<i>Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat</i>	395 779	140 617
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	3 936 333	4 433 248
<i>Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables</i>	3 936 333	4 433 248
<i>Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables</i>	-	-
Titres au coût amorti	23 859	32 821
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés, au c	3 969 340	4 529 007
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	42 368 243	41 012 955
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couvert en taux	-	-
Placements des activités d'assurance	-	-
Actifs d'impôt Exigible	97 141	84 814
Actifs d'impôt différé	288 137	278 766
Comptes de régularisation et autres actifs	440 354	498 046
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans des entreprises mises en équivalence	-	-
Immeubles de placement	-	-
Immobilisations corporelles	1 337 299	1 247 315
Immobilisations incorporelles	209 331	193 454
Ecart d'acquisition	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>56 336 638</b>	<b>55 896 558</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

## BILAN CONSOLIDE IFRS AU 30 SEPTEMBRE 2019

(En milliers de DH)

PASSIF CONSOLIDÉ	30/09/2019	31/12/2018
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	9	3 453
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	7 183	14 722
<i>Passifs financiers détenus à des fins de transaction</i>	7 183	14 722
<i>Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option</i>	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	2 419 480	2 894 313
Dettes envers la clientèle	41 912 951	41 376 789
Titres de créance émis	2 497 547	2 930 180
Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passifs d'impôt exigibles	113 932	65 677
Passifs d'impôt différé	196 466	187 506
Comptes de régularisation et autres passifs	1 250 070	883 462
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Provisions techniques des contrats d'assurance	-	-
Provisions	654 144	597 922
Subventions et fonds assimilés	-	-
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	1 798 192	1 767 576
Capitaux propres	5 486 665	5 174 958
Capital et réserves liées	3 707 386	3 707 386
Réserves consolidées	1 294 580	842 890
<i>Part du groupe</i>	1 247 142	800 263
<i>Part des minoritaires</i>	47 438	42 626
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	45 763	30 700
<i>Part du groupe</i>	45 763	30 700
<i>Part des minoritaires</i>	-	-
Résultat net de l'exercice	438 937	593 982
<i>Part du groupe</i>	435 280	589 170
<i>Part des minoritaires</i>	3 657	4 811
<b>TOTAL</b>	<b>56 336 638</b>	<b>55 896 558</b>

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE IFRS AU 30 SEPTEMBRE 2019

(En milliers de DH)

COMPTE DE RÉSULTAT	30/09/2019	30/09/2018
Intérêts, rémunérations et produits assimilés	1 750 602	1 711 958
Intérêts, rémunérations et charges assimilés	380 783	378 946
<b>Marge d'Intérêt</b>	<b>1 369 819</b>	<b>1 333 012</b>
Commissions (Produits)	348 712	336 325
Commissions (Charges)	31 585	27 277
<b>Marge sur Commissions</b>	<b>317 128</b>	<b>309 048</b>
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	159 163	144 405
<i>Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction</i>	150 044	137 117
<i>Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat</i>	9 119	7 288
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	1 684	86
<i>Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables</i>	1 684	86
<i>Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)</i>	-	-
Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti	-	-
Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
Produits nets des activités d'assurance	-	-
Produits des autres activités	6 276	4 733
Charges des autres activités	69 082	66 151
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>1 784 988</b>	<b>1 725 134</b>
Charges générales d'exploitation	805 512	799 399
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	103 150	83 947
<b>Résultat Brut d'Exploitation</b>	<b>876 325</b>	<b>841 788</b>
Coût du risque	- 210 330	- 237 002
<b>Résultat d'Exploitation</b>	<b>665 996</b>	<b>604 786</b>
Quote-Part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence	-	-
Gains ou pertes nets sur autres actifs	30 328	10
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
<b>Résultat avant Impôt</b>	<b>696 324</b>	<b>604 776</b>
Impôts sur les résultats	257 387	218 623
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	-	-
<b>Résultat net</b>	<b>438 937</b>	<b>386 153</b>
Intérêts minoritaires	3 657	5 193
<b>résultat net Part du groupe</b>	<b>435 280</b>	<b>380 960</b>
Résultat par action	40,00	35,01
Résultat dilué par action	40,00	35,01
Résultat de base par action des activités poursuivies	40,00	35,01
Résultat de base par action des activités abandonnées	-	-

AUTHENTIFICATION  
 PwC Maroc SARL